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Solar plexusõs adskillelse til den indre og ydre verden. 

© Jes Dietrich 

Dette er et lille udsnit fra min bog óHjertet og Solar Plexusó. Nogle steder vil der vÞre henvisninger til andre dele 

af bogen, og andre steder vil du få mest ud af det hvis du har læst de foregående kapitler i bogen. Til trods for dette 

skulle du alligevel kunne få noget ud af læse dette, og jeg ønsker dig rigtig god fornøjelse! Er du interesseret i bogen 

er du velkommen til at kontakte mig på mail@heart-gallery.dk. 

 

Lad mig lige samle lidt op på hvad jeg indtil 

nu har skrevet om. Solar plexus handlinger 

er motiveret af en grundliggende 

utilfredshed over hvor og hvad õdetõ er, og et 

deraf affødt behov om at være mere 

(igennem en bekræftelse fra omgivelserne), 

for at dette kan kompensere for 

utilfredsheden. Hjerte handlinger er derimod 

motiveret af en tilfredshed over det som 

õdetõ er og en lyst til at være mere.  

 

Utilfredshed afføder altså kompensation som 

motivation, mens tilfredshed afføder lyst som 

motivation. 

 

Hjertet kan gøre brug af andre midler end 

Solar plexus, fordi deres formål er 

forskellige. Hjertet har identitetsfølelsen 

inden i sig. Det ved at det er en levende 

identitet (og individualitet) og forsøger nu at 

forbedre og udvikle denne identitet, mens 

Solar plexus kæmper for at tro på at det er 

en levende identitet. Hjertets midler er 

derfor angstprovokerende for Solar plexus, 

og Solar plexus metoden er ubrugelig for 

Hjertet, idet den fører til en bekræftelse af 

en ydre identitet, som ikke længere er 

oplevelsesmæssig reel (og aktuel) for Hjertet, 

og som derfor ikke dækker dets behov, der 

nu er på et langt højere niveau. Når vi 

udvikler os imod Hjertet vil det 

afhængighedsforhold og den 

ensomhedsfølelse som kendetegner Solar 

plexus, og som lå som en 

bevidsthedsmæssig afskærmning til Hjertet, 

blive mindre og mindre aktuelle, og når 

Hjertet således er blevet tilgængeligt for 

bevidstheden vil dine behov og din 

handlemåde nu bære tydeligt præg af dette. 

Hjertetillid er udadrettet (fordi 

identitetsfølelsen er indeni Hjertet), mens 

Solar plexus tillid er indadrettet (fordi 

identitetsfølelsen er udenfor Solar plexus). 

Hjertetillid er derfor at òopgiveó sig selv 
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(udfra en bevidsthed om sig selv) mens 

Solar plexus tillid er at holde på sig selv (for 

at komme til at tro på sig selv). Hjerte tillid 

er at give los (frivillig overgivelse, eller 

õafmagtõ - grundet mangel på indre afmagt) 

mens Solar plexus tillid er at udøve kontrol 

(magt, grundet den indre uophørlige afmagt) 

(se også figur 2). 

Dette kapitel vil omhandle udviklingen fra 

Solar plexus til Hjertet, og vil se at den 

smertelige adskillelse, som Solar plexus 

oplever, til alt omkring det, faktisk er en 

vigtig  forudsætning for dannelsen af jegõet 

(individualiteten) og dermed for at vi kan 

blive i stand til at modtage Hjertet i vores 

bevidsthed. 

 

4.1 Adskiltheden fører til sult om 

modsatte 

Billedmæssigt kan man sige at udvikling 

gennem Solar plexus er som når en gassky 

fortættes til en planet og på denne måde 

bliver en enhed (individualitet), adskilt fra 

det omkring den, og Hjerteudviklingen er 

der hvor planeten forfiner sig selv og 

opdager at den ikke er en isoleret enhed, 

men en del af noget større, i første hånd det 

õstørreõ der udgør selve solsystemet. 

Udvikling i Solar plexus leder altså til to ting: 

 

1. Man bliver en bevidst individualitet (bevidst om 

sin individualitet). 

2. Man bliver adskilt fra den omverden i hvilken 

man lever, hvilket afføder den grundliggende 

ensomhedsfølelse. 

 

Adskillelsen er en nødvendig del af 

individualiseringsprocessen, men foruden 

individualiteten som konsekvens er 

konsekvensen også en reaktion på denne 

grundliggende følelse af adskilthed, en 

reaktion der udmønter sig i en 

grundliggende ensomhedsfølelse. Læg 

mærke til at adskillelsen kommer før 

ensomhedsfølelsen, idet denne er din måde 

at reagere på adskillelsen. I teorien kunne 

adskillelsen til verden omkring dig (til livet) 

jo lige så godt have vækket glæde og 

tilfredshed i dig. Men det gør den ikke. Den 

fører istedet til denne smertelige 

ensomhedsfølelse ð fordi vi godt ved dybest 

inde at denne adskillelse ikke er hvad vi 

higer efter der.... Denne ensomhedsfølelse 

er særlig dominerende i de lavere lag af Solar 

plexus (hvor adskillelsen er størst), men vil 

dog altid være mærkbar og mere eller 

mindre handlingsdominerende i alle lag af 

Solar plexus. Grunden til at reaktionen 

udmønter sig i en ensomhedsfølelse af 

uforenelig karakter, er at oplevelsen af 
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adskilthed er uforenelig med den 

grundliggende vibration af enhed, af ikke-

adskilthed - som vores Selv (og Hjerte) 

fylder os op med, det Selv som når alle dele 

af os, og som derfor i bund og grund leder 

os på vores vej. Uden denne uforenelighed 

ville vi ikke motiveres til at flytte os, for 

grundenergien som styrer Solar plexusõs 

handlinger kommer dybest set ud af denne 

uforenelige ensomhedsfølelse (med mange 

ansigter), som gør at Solar plexus 

udviklingen går ud på at foretage handlinger 

hvis konsekvens det er at kompensere for 

denne følelse. Hvis ikke ensomhedsfølelsen 

oplevedes uforenelig, da var behovet for 

kompensationen der ikke, og dermed heller 

ikke det som motiverer Solar plexus til at 

handle. 

Som vi udvikler os igennem Solar plexus 

udvikles altså: 

 

1. Vores bevidsthed om vores individualitet. 

2. Vores behov efter enhed, efter at vide at vi lever, i 

stedet for at få at vide at vi lever. 

 

Adskiltheden er altså en nødvendig del i 

skabelsen af individualiteten og den 

individuelle bevidsthed, men fører 

uundgåeligt til ensomhedsfølelsen grundet 

uforeneligheden med Selvets vibration af 

enhed. Den grundlæggende 

ensomhedsfølelse tvinger Solar plexus til at 

forflytte sin identitetsfølelse udefter (for 

udefra at få den bekræftelse, som det ikke er 

i stand til at få indefra, hvor 

ensomhedsfølelsen jo fortæller at det er 

alene i verden og derfor õikke leverõ).  

Forflyttelsen af identitetsfølelsen bort fra 

individet fører uundgåeligt til en sult efter 

det modsatte, og altså til et behov om at 

forflytte den indefter medførende følelsen af 

individuel enhed og vished om at man er til. 

Forflyttelsen af identitetsfølelsen udefter er 

en naturlig del i dannelsen af 

individualiteten, for det forårsager at Solar 

plexus hele tiden bruger omverden til at 

bekræfte sig selv, og derfor i stadig højere 

grad lærer at skelne sig selv fra omverden. 

Denne skelnen er en uundværlig del i 

skabelsen af individualiteten (og det 

dualistiske livssyn), der jo (blandt andet) 

netop handler om at kunne skelne mellem 

ôjegõ og ôikke-jegõ (omverden). Solar plexus 

udviklingen leder altså i den grad til 2 ting: 

til skabelsen af, og bevidstheden om, ens 

individualitet, samt til en sult efter enhed. 

Netop disse to ting er det som udgør den 

nøgle, som åbner døren til Hjertet. 
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Følelser kan ligge som en tåge mellem dig og Hjertet afhængigt af hvor stærkt deres udspring er i 
det ubevidste, og dermed hvor lidt de er integreret i din bevidsthed. 
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Hjerteudviklingen involverer et højere 

aspekt af kærligheden, men den kærlighed 

som eksisterer i Hjertet, og den 

enhedsoplevelse som Hjertet gør 

tilgængeligt, kræver (hvis den skal 

bevidstgøres) et væsen som er sin 

individualitet bevidst - og et (i væsenet 

iboende) behov for Hjerteenergierne.  Begge 

ting er noget som Solar plexus udviklingen 

leder til, og set på denne måde kan man sige 

at Hjertet er svaret på den sult, som affødes 

i Solar plexus udviklingen, at Hjertet er 

svaret på alle Solar plexusõs bßnner, og 

endvidere en naturlig fortsættelse på 

udviklingsprocessen fra Solar plexus. 

 

4.2 Grænsen til det ubevidste, skaber 

vores individualitet og sulten efter enhed 

Adskillelsen er altså en forudsætning for 

skabelsen af individualiteten og den kommer 

til veje via den grænse, som alle mennesker 

besidder til det ubevidste. Der har været 

mange meninger om denne grænse i tidernes 

løb.. Den har fået skylden for meget, og 

mange terapeutiske teknikker går meget 

m¬lrettet efter at õnedbrydeõ den. Jeg selv 

mener at den er altafgørende for vores 

udvikling, og også en forudsætning for 

Hjerte bevidsthed. Jeg har valgt at komme 

en hel den ind på den i de næste afsnit. 

Grunden er at hvis denne grænse bliver for 

svag så har det alvorlige følger for dit 

velbefindende, for Solar plexus egoets 

funktion, samt for Hjertets rolle i dit liv! 

 

Lad mig først komme med en påstand: 

 

Hvis grænsen til det ubevidste var 100% ubrydelig 

og Solar plexus havde 100% tillid til dette, da ville 

vi kunne gøre ALT, uden at møde den mindste 

modstand fra Solar plexus (Solar plexus-jeg'et). 

 

Det ovenstående er selvfølgelig ikke ment 

som en ideal tilstand, men som en 

illustration af et vigtigt punkt omkring Solar 

plexus og grænsen til det ubevidste. Dette 

vil blandt andet blive behandlet i de 

efterfølgende afsnit, så husk på denne 

påstand når du læser videre. Og husk så lige 

også at det er DIN grænse, til DIT 

ubevidste.. 

 

Når vi snakker om Solar plexus og dets 

omgivelser er der både de indre og de ydre 

omgivelser. Begge disse omgivelser står i tæt 

kontakt til hinanden og spiller vigtige roller i 

vores udvikling. Solar plexus er, som vi har 

set det, i en indre ufrivillig afmagt og 

kompenserer for dette ved at udøve 

følelsesmæssig/mental òmagtó (i de lavere 
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regioner endda fysisk magt) overfor de ydre 

omgivelser (for at få anerkendelse og 

bekræftelse).  

Ligeledes forsßger Solar plexus jegõet at 

udøve magt overfor de indre omgivelser, det 

ubevidste, som konstant presser sig på, for 

ikke at blive indhyllet af dette ubevidste.  

 

Jegõet (Solar plexus) oplever sin individualitet 

gennem sin evne til at udøve 'magt' 

overfor de ydre og indre omgivelser. 

 

I denne proces opstår adskillelsen til disse 

ting. Denne adskillelse er altså nødvendig 

for individualiseringen, men uforenelig med 

enhedsprincippet (fra selvet) og afføder, 

som vi har set, derfor et stadig stigende 

behov om enhed med det ubevidste, og med 

det ydre, som vi ikke føler os i kontakt med. 

En del af bevidsthedsgørelsen er et Solar 

plexus anliggende, men det er et arbejde 

som i stadig stigende grad vil involvere 

Hjertet, som en nødvendig del af arbejdet. 

Uden adskillelsen var Solar plexus jegõet ikke 

opstået, og Solar plexus jegõet har derfor 

dybest set en stor frygt: at falde i åbenlys 

afmagt overfor det ydre, eller det indre 

(ubevidste), miljø (i virkeligheden to sider af 

samme sag). Solar plexus har ingen anden 

frygt end dette! 

Når du derfor foretager ændringer i sit liv og 

Solar plexus reagerer med modstand derpå, 

da er det altid fordi denne store frygt vækkes 

af den forestående forandring, og det som 

frygtes er at at jegõets position i forhold til 

enten den ydre eller den indre (ubevidste) 

verden vil Þndre sig p¬ en m¬de s¬ at jegõets 

magt mindskes, med den konsekvens til 

følge, at det bliver mindre i stand til at 

skelne sig selv fra dette indre eller ydre. 

Derved mindskes jegõets individuelle 

bevidsthed om sig selv og afmagten og 

usikkerheden forøges tilsvarende (for 

individuel bevidsthed er tryghed for Solar 

plexus jegõet, og mangel på samme er 

utryghed).  

Det at miste magten overfor de indre 

omgivelser (det ubevidste) beskrives i 

psykologien som de situationer hvor man 

bringes i affekt, hvor man oplever inflation 

fra det ubevidste, hvor et kompleks 

indhyller jegõet ved at bevidsthedstÞrsklen 

for en periode undergår en tilsyneladende 

sænkning, hvorved jegõet alts¬ i denne 

periode, så at sige, mere eller mindre mister 

sig selv til det ubevidste og komplekset tager 

over (læs mere om kompleks teorien i 

appendix 1, bagerst i bogen). I sådanne 

situationer ophører individualitetsfølelsen i 

samme grad, som man indhylles, og en 
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markant grænse mellem det ubevidste og 

jegõets bevidste sfÞre er derfor en absolut 

nødvendighed for udviklingen af individualiteten, 

den individualitet som er en absolut 

forudsætning for at individuations processen kan 

ske (der har med enhed og ikke adkillelse at 

gøre ð og som derfor har Hjertet i centrum. 

Se også appendix 2 for at læse mere om 

individuationen, som særlig C. G. Jung 

forskede i og beskrev).  

Solar plexus jegõet er derfor, mere end noget 

andet, påpasselig med hændelser, som kan 

true denne grænse - selvom det i sin 

udvikling uundgåeligt vil forsøge at integrere 

denne (bag grænsen) ubevidste del i sig. 

Samme problematik gør sig gældende i 

forholdet til den ydre verden. I denne ligger 

din identitet hvis du er domineret af Solar 

plexus, og den har derved indflydelse på den 

indre ubevidste del (og komplekserne i 

denne del, der står i direkte forbindelse med 

den ydre identitet) og dermed ogs¬ p¬ jegõets 

selvfølelse. Derfor har forholdet til den ydre 

verden, de ydre omgivelser, en meget vigtig 

rolle i hvorvidt jegõet form¬r at opretholde 

den, for individualiteten, så altafgørende 

grænse. Hvis den ydre identitet får et knæk, 

da aktiveres de indre komplekser og presset 

indefra (bag grænsen) stiger og truer med at 

bryde igennem grænsen (og lykkes ofte med 

det). 

 

I virkeligheden er det derfor s¬dan at jegõet har en 

eneste grundlæggende frygt : at falde i afmagt overfor 

det ubevidste, at miste sig selv og sin individualitet 

til dette ubevidste, hvilket sker hvis grænsen til det 

ubevidste brydes. 

 

Derfor gælder det om modstanden fra Solar 

plexus:  

 

når vi oplever modstand fra Solar plexus mod en 

ændring i vores liv, da er det fordi Solar plexus er af 

den opfattelse at den pågældende ændring vil have 

indflydelse på grænsen til det ubevidste. 

 

Dette kan enten være fordi: 1) ændringen 

direkte påvirker det ubevidste til at ændre på 

grænsen (ved eventuelt at bryde den på 

grund af kompleks aktivering, hvorved jegõet 

udsættes for inflation), eller 2) fordi 

ændringen indirekte påvirker grænsen ved at 

ændre forholdet til den ydre verden, 

ódennesó syn (f.eks socialt, karrieremæssigt, 

m.m.) på dig, hvilket, som sagt, også kan 

påvirke det ubevidste og derved grænsen til 

dette.  
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Noter omkring Hjerte og Solar plexus kendetegn. 

 

 

Hjertetillid er udadrettet og har derfor ikke sig selv i centrum 

(fordi identitetsfølelsen er indeni Hjertet). 

 

Solar plexus tillid er indadrettet og har sig i centrum 

(fordi identitetsfølelsen er udenfor Solar plexus). 

 

Hjertetillid er derfor at òopgiveó sig selv 

(udfra en bevidsthed om sig selv). 

 

Solar plexus tillid er at holde på sig selv 

(for at komme til at tro på sig selv). 

 

Hjerte tillid er at give los 

(velvillig õafmagtõ - grundet mangel på indre afmagt). 

 

Solar plexus tillid er at udøve kontrol 

(at udøve magt - grundet den indre  afmagt).
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WŜƎΩŜǘ

Detkollektiveubevidste

Detpersonligeubevidste

Bevidsthedstærsklen

Selvet

Bevidstheden

Den indre verden Den ydre verden

Projektion

Ω{ǇŜƧƭōƛƭƭŜŘΩ ŀŦ 
det ubevidste

Figur3. Enhverubevidststørrelsevil projiseresigud i omverdenenhvorpåder skabesen reaktioni denne,somvil virketilbagepå

ƧŜƎΩŜǘΣder derved indirekte er kommet i kontakt med den ubevidstestørrelse. I sammegrad som ƧŜƎΩŜǘformår at bevidstgøre
kompleksernei det personligeubevidstevil de integreres i ƧŜƎΩŜǘog projektionerne vil ophøre. Arketypernekan derimod aldrig
integreresdirekte i ƧŜƎΩŜǘ.  

 

En ting er at Solar plexus udviklingen har 

individualiseringen som konsekvens, en 

anden ting er de faktorer som bevirker den 

evige fremadrettethed i denne udvikling. 

Disse faktorer skal findes i det ubevidste - 

både det underbevidste og det overbevidste. 

Man kan sige at Solar plexus jegõet dikteres 

af det ubevidste til at spille sig selv ud i den 

ydre verden og bruger dennes 

tilbagemeldinger (det òspejlbilledó som 

denne ydre verden viser af jegõet) til at bygge 

sin identitet i denne verden, en identitet som 

er en afgßrende faktor for jegõets 

individuelle bevidsthed og evne til at 

opretholde bevidsthedstærsklen (og derfor 

sig selv som et individuelt væsen) (Figur. 3).  

Det handler altså dybest set for Solar plexus 

jegõet om at opretholde grÞnsen til det 

ubevidste fordi uden denne grænse er der 

ingen individualitet, og individualitet er 

målet for Solar plexus udviklingen.  

Men eftersom vi udvikler os i svøbet af 

selvet og derved undergår en udvikling, der 

dybest set dikteres af selvet, har denne 

adskillelse to effekter: fra solar Solar plexusõs 

side får vi støtte til at skabe den, men fra 

selvets side õdikteresõ vi, som sagt, til at 

bryde den fordi den er i modstrid med 



10 

 

enhedsprincippet. Derfor kan man sige at vi 

arbejder på to fronter på samme tid. Dels 

handler vores udvikling om at udbygge den 

til en õubrydeligõ barriere til det ubevidste 

(hvilket skabelsen af den individuelle 

bevidsthed er absolut afhængig af) og dels 

vil netop dette skabe en individualitet med 

et stadigt stigende behov om at hente det 

ubevidste hjem til bevidstheden, så vi igen 

kan forene os med denne del af vores 

væsen, som vi har været adskilt fra (et 

behov, som vi kun er istand til at blive 

bevidste om grundet den individuelle 

bevidsthed).  

I starten af Solar plexus udviklingen er 

grænsen tynd og uholdbar og vores 

udvikling dikteres overvejende af Solar 

plexus og vil derfor overvejende handle om 

at udbygge grænsen. Men som vi udvikler os 

igennem Solar plexus og udbygger denne 

grænse vil vi, mere og mere (i takt med 

skabelsen af den individuelle bevidsthed), 

blive modtagelig for selvets/Hjertets 

vibration (figur 4), der altså skaber et 

stigende behov om forening med det som 

grænsen har adskilt os fra, i vores eget indre. 

Og på samme tid vil selvets/Hjertets 

vibration skabe et stadigt stigende behov i 

os om at blive en del af helheden, og derfor 

af verden omkring os (noget som ikke kan 

ske hvis identitetsfølelsen er placeret i den 

ydre verden). 

Umiddelbart kunne man tro, at der her var 

tale om to modstridende energier lige fra 

starten af Solar plexus udviklingen, og i en 

forstand er det da også rigtigt. Men som vi 

ser i figur 4, er det dog sådan at 

selvets/Hjertets energier først vil få en 

dominerende rolle i din udvikling når der er 

en vis individuel bevidsthed tilstede. Indtil 

da er det Solar plexus energierne som har 

domineret din udvikling, der altså har 

handlet om skabelsen af individualiteten. 

Men nu er vi et helt særligt sted i 

menneskehedens udvikling, hvor vi for 

første gang påvirkes af både Solar plexus og 

Hjerte energier ð på samme tidspunkt! Og 

dette er i den grad vor tids store udfordring. 

 

I samme takt som individualiteten skabes vil 

vi blive mere tilgængelige for (og under 

indflydelse af) selvets og Hjertets energier, 

som derfor vil få mere direkte indflydelse på 

dit liv (på skabelsen af de situationer som du 

møder i dit liv, og på dine handlinger i disse 

situationer). Formålet med selvets voksende 

rolle i vores liv er bevidstgørelsen af Hjertet. 

Denne bevidstgørelse kræver en 

individualitet, som bliver bevidst om dette 

Hjerte, en individualitet gennem hvilken 
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Hjertet kan manifestere sig bevidst, en 

individualitet hvis skabelse altså ligger forud 

for Hjertets bevidstgørelse. Derfor har vi, 

før bevidstgørelsen af Hjertet for alvor 

begynder, været underlagt energier som 

favoriserer skabelsen af denne individuelle 

bevidsthed, og disse energier er, som vi har 

set det, Solar plexus energier. 

 

 

 

 

4.3 Udvikling i Solar plexus leder til 

behov efter Hjertet og en fri vilje til at 

efterleve det 

I vores udvikling fra starten af Solar plexus 

til Hjertet går vi altså fra ubevidst enhed til 

bevidst enhed. I denne proces har vi (i Solar 

plexus) adskilt os fra det, som vi i starten 

ubevidst var et med. Dette har til formål at 

danne et jeg, som er sin individualitet 

bevidst og som formår at skelne sig selv fra 

det omkring det, fordi det er adskilt fra 

dette. Men i Hjerteudviklingen vil vi atter 
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blive et med det, som det har været adskilt 

fra, både i det indre og det ydre, og derved 

atter opleve enheden. Blot er der den vigtige 

forskel at denne sidstnævnte oplevelse er en 

bevidst enhedsoplevelse (Hjertet) i et 

selvbevidst individuelt væsen (solar 

plexus/Hjertet).  

Ser man på menneskets udvikling (som 

interessant nok har mange paralleller til det 

enkelte menneskes personlige udvikling fra 

barn til voksen) så besad det primitive 

menneske en let gennembrydelig grænse til 

det ubevidste og var derfor tildels underlagt 

dette. Han (eller hun) var modtagelig for de 

ubevidste størrelser, men eftersom han ikke 

besad det som skulle bevidstgøre disse 

ubevidste stßrrelser (jegõet) da projiceredes 

de ud i den ydre verden. Dette var (er) 

blandt andet tydeligt i de primitive 

menneskers religioner. Ydermere medførte 

manglen p¬ jegõet en bevidsthed hos det 

enkelte menneske, som var gruppe baseret 

snarere end individuelt baseret. I 

udviklingen i starten af Solar plexus 

perioden blev grænsen til det ubevidste 

udbygget og det selvbevidste jeg blev 

dannet. Denne udbyggelse af grænsen til det 

ubevidste medførte at jegõet blev mindre 

tilgængelig for direkte kontakt til det 

ubevidste, mindre tilgængelig for direkte 

indhylning af ubevidste størrelser. 

Påvirkningen af jegõet fra det ubevidste 

fortsatte dog stadig ð og forsætter stadig den 

dag i dag. Den direkte kontakt er, som sagt, 

mindre men til gengæld kan kontakten ske 

gennem det ydre liv. Derved mßder jegõet, s¬ 

at sige, sit eget ubevidste spejlet i det ydre 

liv, dels fordi det ubevidste kan have 

indflydelse på de situationer som vi havner i, 

og dels fordi at ubevidste størrelser kan 

overføres til  ydre objekter hvorved jegõet 

møder det ubevidste repræsenteret i 

objektet.  

Derfor er det sådan, at tiltrods for 

adskillelsen til det ubevidste (der, som sagt, 

er nßdvendig for dannelsen af jegõet) 

arbejdes der i vores udvikling uophørligt (og 

sideløbende med adskillelsesprocessen) med 

at forene os med det, som vi adskilte os fra, 

gennem en stadig konfrontation med dette, 

især i det ydre liv. Denne konfrontation, 

dette møde, bliver alt mere bevidst som 

jegõet (jeg-bevidstheden) dannes og alt mere 

et produkt af jegõets egen frie vilje.  

 

Viljen til bevidstgørelse af det ubevidste 

påvirkes af tre ting: 

 

1. Det stigende behov, grundet adskillelsens 

uforenelighed med selvets enheds vibration, om at 
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bevidstgøre det ubevidste (som det konstant 

konfronteres med). 

2. En frihed til at blive udlevet, som er tilvejebragt 

af en tillid til grænsens ubrydelighed, og som derved 

er mere udtalt jo større denne tillid er. 

3. De erfaringer som er opstået ud af bevidstgørelsen 

af ubevidste størrelser i bevidstheden. Den indflydelse 

som disse erfaringer har i denne forbindelse er jo 

selvfølgelig afhængig af bevidstgørelsens kvalitet, en 

kvalitet som kan variere meget, for vi må huske på 

at en bevidstgørelse ofte er en proces med adskillige 

etaper, hvor bevidstgørelsen forfines mere og mere. 

 

De tre kodeord vedrørende vores vilje til 

bevidstgørelse af vores ubevidste er altså: 

behov, frihed og erfaringer.  

 

For at vi skal opnå en forøget bevidsthed 

om os selv på en optimal måde kræver det 

altså et behov og en fri vilje til at efterleve 

dette behov. 

 

Dannelsen af jegõet og den individuelle 

bevidsthed fører til både den frie vilje og 

behovet for at forene os med det som vi har 

adskilt os fra.  

Adskillelsen, grænseopbygningen til det 

ubevidste, leder altså til flere ting som alle 

peger i samme retning og komplementerer 

hinanden til at føre individet mod Hjertet og 

mod større bevidsthed om selvet. Disse ting 

er: 

1. Et jeg som er sin individualitet bevidst. Dette 

krævede en adskillelse fra det ubevidste. 

2. Et behov om forening med det som det er adskilt 

fra. Dette behov opstår grundet to ting; adskillelsens  

uforenelighed med selvets/Hjertets enhedsprincip og 

skabelsen af jegõet (den individuelle bevidsthed, se 

pkt. 1). 

3. En fri vilje, en mulighed for at bruge sin vilje frit 

til at afstedkomme dette. 

 

Denne vilje opstår jo ud af en tillid til at 

grænsen til det ubevidste holder, og er 

dermed en tillid til at jegõet beholder sin 

integritet (inflation fra det ubevidste er 

synonymt med afmagt og mangel på fri vilje 

og jeg-integritet).  

 

Har vi derfor tillid til grænsens ubrydelighed føler vi 

os tilsvarende fri til at udleve vores vilje. 

 

4.4 Tillid til grænsens ubrydelighed er en 

forsmag på Hjertets indre fodfæste 

 Lad mig blive lidt mere ved denne grænse, 

idet det er vigtigt at se den for det den er, og 

at indse hvor vigtig den er for dig. Man ser 

undertiden indenfor psykologien og 

åndsvidenskaben at denne grænse næsten 

betragtes som en fjende, og som det der 
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afholder dig fra at møde dig selv, og ud af 

dette er skabt adskellige teknikker som 

fokuserer målrettet på at nedbryde den ð 

nogle gange med meget uheldige følger for 

dem det faktisk lykkes delvist for! 

En anden grund til at blive lidt ved denne 

grænse, er at den gør en anden vigtig ting 

som jeg ikke har nævnt endnu ð den er 

nemlig en forudsætning for at Solar plexus 

kan få en forsmag på hvordan det er at have 

et indre fodfæste, en indre identitetsfølelse ð 

noget som ellers kendetegner Hjertet. Og 

når dit Solar plexus (dvs dig) begynder at få 

denne forsmag, så vil det i den grad have 

indflydelse på dit liv! 

 

Hjertets indre identitetsfølelse gør at det 

(du) kan foretage handlinger hvor fodfæstet 

mistes. Men det er ikke kun Hjertet forundt 

at foretage spring hvor fodfæstet mistes. 

Man kan sige at dette er Hjertets speciale, 

men Solar plexus (der jo ellers har sin 

identitetsfølelse placeret uden for det selv) 

kan ikke desto mindre også komme til at 

foretage sådanne spring, om end i langt 

mindre grad (og altid med en vis utryghed, 

som en fast følgesvend). For at miste 

fodfæstet, da skal der naturligvis være et 

fodfæste at miste, og et sådant fodfæste 

eksisterer faktisk også i Solar plexus, og jo 

mere det eksisterer, jo mere kan Solar plexus 

foretage handlinger hvor det skal mistes. 

Der er ingen tvivl om at det indre forfæste 

er Hjertets absolutte õspecialeõ (og noget 

som Solar plexus aldrig vil komme til at 

opleve i samme grad), men det universelle 

princip õsom i det store, s¬ ogs¬ i det sm¬õ 

gælder selvfølgelig også når vi snakker om 

Hjertet og Solar plexus. Det indre fodfæste, 

som eksisterer i Hjertet eksisterer altså også i 

Solar plexus (særligt i de øvre lag), om end i 

en lavere õvibrationõ. Det varierer 

selvfølgelig fra menneske til menneske, 

afhængigt af det pågældende menneskes 

udviklingsniveau og egenart, men alle vil (og 

skal) før eller siden opleve det. Når dette 

fodfæste er tilstede i Solar plexus kan Solar 

plexus, ved brug af sine egne energier, 

foretage handlinger som kræver at fodfæstet 

mistes, fordi det altså har et indre fodfæste, 

der er en svag afskygning af Hjertets indre 

fodfæste. Det er dog sådan at hovedparten 

af de Solar plexus spring (hvor fodfæstet 

mistes) er spring fra en bred til en anden 

bred som õkan ses og med ßjet undersßgesõ inden 

springet foretages. Spring hvor den 

modsatte bred ikke kan ses er forbeholdt 

Hjertet. 

Hvad er så dette indre Solar plexus 

fodfæste? Det er et indre Solar plexus 
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fodfæste, som især har med grænsen til det 

ubevidste at gøre og styrken af denne grænse, 

men som i løbet af Solar plexus perioden vil 

blive alt mere et produkt af bevidsthed og 

erfaring, eftersom grænsens ubrydelighed 

mere og mere vil være en konsekvens af 

disse to ting.  

 

4.5 Tillid til grænsens ubrydelighed ð 

gennem bevidsthed og erfaring.  

Når dit bevidstheds-centrum (din aktuelle 

bevidsthed) forflytter sig mod Hjertet vil det 

ske side om side med en mindskelse af Solar 

plexus angstens indflydelse på dit jeg. Dette 

er fordi 1) Solar plexus får mere og mere 

tillid til at grænsen til det ubevidste holder, 

og 2) en yderligere faktor, som jeg vil 

komme ind på nu: jeg'ets efterhånden 

mange erfaringer med det ubevidste og 

bevidstgørelsen af dette. 

Udvikling i Solar plexus sker igennem dets 

tillid til at indivialiteten består (grænsen 

holder) og igennem bevidstgørelse af det 

som ligger bag grænsen. 

Vi har set at i begyndelsen af udviklingen af 

Solar plexus egoet (begyndelsen af Solar 

plexus perioden, se også figur 5) er grænsen 

til det ubevidste tynd og inflationsfaren stor. 

Som individ er man i starten delvist et med 

sit ubevidste, og egoet og individualitets 

følelsen er svagt udviklet. På grund af dette 

er utrygheden ligeledes stor og handlinger 

hvor fodfæstet skal mistes forekommer kun 

i meget lille grad (og når de forekommer, da 

er karakteren af dem kun en svag afskygning 

af det du vil komme ud for senere). I denne 

fase handler det, som sagt, om at udbygge 

grænsen til det ubevidste og det gælder her 

at: 

 

tilliden til at grænsen holder (og til at egoet õbest¬rõ) 

er afhængig af grænsens õr¬-styrkeõ. 

 

Solar plexusõs tryghed og tillid til at det 

õbest¬rõ kommer alts¬ ud af dets tillid til 

grænsens ubrydelighed, som i denne fase 

udelukkende har at gøre med dens õr¬-

styrkeõ. Da jegõet er svagt udviklet krÞver 

det kun en svag kontakt med det ubevidste 

fßr at jegõet bliver indhyllet og dermed 

mister sin integritet ð og derfor er õr¬-

styrkenõ p¬ dette niveau en meget markant 

afskærmning fra det ubevidste. Men tilliden 

er også influeret af presset fra det ubevidste. 

Hvis presset er stort, da kræver det en stærk 

grænse, før at der er tillid til at den holder. 

Er presset derimod mindre, da vil en 

reduceret rå-styrke alligevel indgyde samme
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tillid (og da man kun kan reducere presset 

indefra, ved at bevidstgøre det, da er dette 

pres ogs¬ et udtryk for jegõets udvikling). 

Der er derfor to faktorer som påvirker din 

tillid til grÞnsens õubrydelighedõ: õr¬-styrkenõ 

af grænsen, og størrelsen af presset indefra 

(hvilket som sagt fortæller noget om hvor 

stærkt jegõet er).  

Grænsen er altså altafgørende, men også en 

adskillelse, og vil derfor afføde et stigende 

behov om at forene os med det, som vi har 

adskilt os fra, hvilket starter en 

bevidstgørelses proces af det ubevidste. Som 

denne skrider frem vil grænsen blive 


